
 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Roncalli” 
ISTITUTO TECNICO (ECONOMICO –TECNOLOGICO) – LICEO SCIENTIFICO (SCIENZE APPLICATE) – SCUOLA CARCERARIA (SAN GIMIGNANO) 

PERCORSO II LIVELLO - ADULTI - MECCANICA E MECCATRONICA (CORSI SERALI) 
VIA SENESE, 230 - 53036 POGGIBONSI (SI) - TEL. 0577 984711 
CODICE ISTITUTO SIIS00800X – CODICE FISCALE 82002260527 

https://www.iisroncalli.edu.it - e-mail: siis00800x@istruzione.it - pec: siis00800x@pec.istruzione.it   
 

 pag. 1 

 
All’albo 
All’amministrazione Trasparente            
 

   
AVVISO RIVOLTO A DOCENTI ESTERNI ESPERTI PER LO SVOLGIMENTO DI CORSI 
DI PREPARAZIONE PER LE CERTIFICAZIONI LINGUISTICHE PER LA LINGUA 
INGLESE 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazione Pubblica” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia dell’autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il PTOF 2026/2028; 

VISTO la Comunicazione 097 del 03/11/2025, avente come oggetto “Richiesta disponibilità a 
svolgere corsi di preparazione per le certificazioni linguistiche per la lingua inglese” rivolto ai docenti 
interni, e alla quale nessun docente ha dato disponibilità; 

 
DETERMINA 

 
Articolo 1 –  Avviso richiesta disponibilità 
E’ aperta una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per  
la selezione delle figure professionali per gli elencati percorsi:  
 

• corso preparatorio per certificazione livello B2 (max 18 ore) 
• corso preparatorio per certificazione livello B2 (max 18 ore) 

 
Articolo 2 - Requisiti e titoli richiesti  
1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di  
scadenza del bando:  

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

http://www.iisroncalli.edu.it/
mailto:siis00800x@istruzione.it
mailto:siis00800x@pec.istruzione.it




 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Roncalli” 
ISTITUTO TECNICO (ECONOMICO –TECNOLOGICO) – LICEO SCIENTIFICO (SCIENZE APPLICATE) – SCUOLA CARCERARIA (SAN GIMIGNANO) 

PERCORSO II LIVELLO - ADULTI - MECCANICA E MECCATRONICA (CORSI SERALI) 
VIA SENESE, 230 - 53036 POGGIBONSI (SI) - TEL. 0577 984711 
CODICE ISTITUTO SIIS00800X – CODICE FISCALE 82002260527 

https://www.iisroncalli.edu.it - e-mail: siis00800x@istruzione.it - pec: siis00800x@pec.istruzione.it   
 

 pag. 2 

ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  
iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  
iv. possiedano  l’idoneità fisica  allo  svolgimento  delle funzioni  cui  la  presente  

procedura di selezione si riferisce;  
v. non  abbiano  riportato  condanne  penali  e  non  siano  destinatari  di provvedimenti  

che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica 
Amministrazione;  

vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  
viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause 

di incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente e tempestivamente, al 
fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime;  

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 
interferire con l’esercizio dell’incarico;  

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del  
termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei  
requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione.  
3. I  Partecipanti  alla  selezione  attestano  il  possesso  dei  sopraelencati  requisiti  di  partecipazione  
mediante  dichiarazione  sostitutiva,  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000,  contenuta  nella  domanda  di 
partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta.  
4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al  
presente articolo.  
 
Articolo 3 –   Svolgimento e compiti 
Le lezioni verranno svolte in orario pomeridiano con cadenza settimanale (incontri una volta a 
settimana, per alcune settimane possibili due incontri) avranno una durata massima di due ore 
ciascuna. 
 
I compiti richiesti sono i seguenti: 

• progettare le lezioni, 
• definire assieme alla Referente per le Certificazioni l'orario del corso, 
• tenere aggiornato il registro del gruppo classe in merito alle attività svolte e alla presenza degli 

iscritti alle lezioni, 
• fornire breve relazione finale sul corso. 

 
 
Articolo 4 –   Corrispettivo e modalità di remunerazione 
La retribuzione è di 38.50 euro l’ora lordo dipendente, come da normativa vigente. 
 
Articolo 5 –   Modalità e termini di presentazione delle candidature 

http://www.iisroncalli.edu.it/
mailto:siis00800x@istruzione.it
mailto:siis00800x@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Roncalli” 
ISTITUTO TECNICO (ECONOMICO –TECNOLOGICO) – LICEO SCIENTIFICO (SCIENZE APPLICATE) – SCUOLA CARCERARIA (SAN GIMIGNANO) 

PERCORSO II LIVELLO - ADULTI - MECCANICA E MECCATRONICA (CORSI SERALI) 
VIA SENESE, 230 - 53036 POGGIBONSI (SI) - TEL. 0577 984711 
CODICE ISTITUTO SIIS00800X – CODICE FISCALE 82002260527 

https://www.iisroncalli.edu.it - e-mail: siis00800x@istruzione.it - pec: siis00800x@pec.istruzione.it   
 

 pag. 3 

Le istanze, che andranno corredate da C.V. aggiornato, dovranno essere indirizzate al Dirigente 
Scolastico dell’Istituto e pervenire mediante mail a: SIIS00800X@ISTRUZIONE.IT entro le ore 
12:00 del 22/11/2025.  Il C.V. dovrà essere salvato in formato PDF, indicare il corso per il quale ci si 
candida, riportare la dicitura “Certificazioni Linguistiche e nome e cognome del candidato”.  
Si fa presente che non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato. Le domande non 
corredate dal C.V. non verranno prese in considerazione. 
 
Articolo 6 - Criteri di selezione 
I requisiti richiesti sono i seguenti: 

• Laurea abilitante all'insegnamento della lingua straniera del corso per il quale si presenta la 
candidatura. 

• Per i candidati madrelingua è necessario il requisito di una Laurea che dovranno documentare 
di aver conseguito con due possibili opzioni: 

- Opzione a) Laurea conseguita nel Paese straniero la cui lingua inglese è oggetto  
    del percorso formativo; 
 

- Opzione b) Laurea anche conseguita in un Paese diverso da quello in cui è stato 
conseguito il diploma.  

 
La comparazione dei C.V. avverrà mediante l'attribuzione di un punteggio predeterminato in relazione 
alla valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante: 
 

 Requisiti formativi e professionali Descrizione Punteggio totale: 20 

Conoscenza della lingua Livello C2 
Livello C1 

3 punti 
1 punti 

Master in ambito linguistico Per ogni titolo 2 punti Per un max di 4 punti 

Esperienze in ambito di certificazioni 
linguistiche nella scuola secondaria  
 
 

Per ogni anno scolastico 1 
punto  

Per un max di 6 punti 

 
Articolo 7 - Valutazione delle domande 
I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli accademici  
e di studio presentati, come segue: 

http://www.iisroncalli.edu.it/
mailto:siis00800x@istruzione.it
mailto:siis00800x@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Roncalli” 
ISTITUTO TECNICO (ECONOMICO –TECNOLOGICO) – LICEO SCIENTIFICO (SCIENZE APPLICATE) – SCUOLA CARCERARIA (SAN GIMIGNANO) 

PERCORSO II LIVELLO - ADULTI - MECCANICA E MECCATRONICA (CORSI SERALI) 
VIA SENESE, 230 - 53036 POGGIBONSI (SI) - TEL. 0577 984711 
CODICE ISTITUTO SIIS00800X – CODICE FISCALE 82002260527 

https://www.iisroncalli.edu.it - e-mail: siis00800x@istruzione.it - pec: siis00800x@pec.istruzione.it   
 

 pag. 4 

 In prima istanza saranno valutate le candidature di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 
collaborazioni plurime);  

 In seconda istanza, ove non sia possibile reclutare personale di cui ai punti che precedono, 
saranno valutate le candidature del personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a 
personale esterno; 

Le  istanze  saranno  valutate  da  una  apposita  Commissione,  nominata  dal  Dirigente  Scolastico,  
successivamente alla pubblicazione del presente Avviso.   
Alla Commissione compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di 
ammissibilità, la valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria.   
Nello  svolgimento  dei  suoi  compiti,  la  Commissione  redige  apposito  verbale  contenente  i  
criteri  di  valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato.   
La pubblicazione della graduatoria ha valore di notifica agli interessati che, nel caso in cui ravvisino  
gli estremi, potranno produrre reclamo entro 5 (cinque) giorni dalla pubblicazione.   
La selezione verrà effettuata dalla Commissione attraverso la comparazione dei curricula in funzione 
delle griglie di valutazione allegate.   
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi   di   equità-trasparenza-rotazione- pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria e  in subordine  le  preferenze espresse.  In osservanza 
del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato  un  
incarico  ad  ogni  candidato  dichiarato  ammesso  seguendo  l'ordine  di  graduatoria.  
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di 
candidature pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico  
inerente allo specifico ruolo richiesto.   
Il Dirigente scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 
pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso.  
 
Art. 8 - Casi particolari   
In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi  
altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una Commissione di valutazione, il 
Dirigente Scolastico procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico.    
 
Articolo 9 - Codice di comportamento dei dipendenti pubblici  
I  soggetti  individuati  secondo  le  modalità  e  la  procedura  sopradescritta,  dovranno  attenersi  
agli  obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei 
dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.    
 
Articolo 10 - Trattamento dei dati personali  
Con  riferimento  al  trattamento  di  dati  personali,  ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  (UE)  2016/679  
del  Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono 
le seguenti informazioni: 
 
Titolare del trattamento dei dati  

http://www.iisroncalli.edu.it/
mailto:siis00800x@istruzione.it
mailto:siis00800x@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Roncalli” 
ISTITUTO TECNICO (ECONOMICO –TECNOLOGICO) – LICEO SCIENTIFICO (SCIENZE APPLICATE) – SCUOLA CARCERARIA (SAN GIMIGNANO) 

PERCORSO II LIVELLO - ADULTI - MECCANICA E MECCATRONICA (CORSI SERALI) 
VIA SENESE, 230 - 53036 POGGIBONSI (SI) - TEL. 0577 984711 
CODICE ISTITUTO SIIS00800X – CODICE FISCALE 82002260527 

https://www.iisroncalli.edu.it - e-mail: siis00800x@istruzione.it - pec: siis00800x@pec.istruzione.it   
 

 pag. 5 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica IIS RONCALLI, con sede in Poggibonsi (SI) via 
Senese 230  alla  quale  ci  si  potrà  rivolgere  per  esercitare  i  diritti  degli  interessati,  scrivendo  all’indirizzo  
PEC:  siis00800x@pec.istruzione.it  
 
Responsabile della protezione dei dati  
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica IIS Roncalli è stato individuato nel 
Dott. Antonino Ugo, raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: antoninougo@gmail.com  
 
Base giuridica del trattamento  
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 
titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. 
196/2003.  
 
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento  
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti 
al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso 
stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali.  
 
Obbligo di conferimento dei dati  
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione.   
 
Modalità del trattamento  
Il  trattamento  dei  dati  personali  è  realizzato,  con  modalità  prevalentemente  informatiche  e  telematiche,  
mediante  operazioni  di  raccolta,  registrazione,  organizzazione,  conservazione,  consultazione,  estrazione,  
utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati.   
 
Destinatari del trattamento  
Il trattamento  dei  dati  è  svolto  dai soggetti  autorizzati di questo Istituto scolastico,  che agisce sulla base di  
specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo.  
 
Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono 
raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  
 
Diritti degli interessati  
Gli  interessati  hanno  il  diritto  di  ottenere  dall’Istituzione  scolastica,  nei  casi  previsti,  l'accesso  ai  propri  
dati  personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li 
riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza 
all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  
Diritto di reclamo  
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 
previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 
dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi 
giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

http://www.iisroncalli.edu.it/
mailto:siis00800x@istruzione.it
mailto:siis00800x@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Roncalli” 
ISTITUTO TECNICO (ECONOMICO –TECNOLOGICO) – LICEO SCIENTIFICO (SCIENZE APPLICATE) – SCUOLA CARCERARIA (SAN GIMIGNANO) 

PERCORSO II LIVELLO - ADULTI - MECCANICA E MECCATRONICA (CORSI SERALI) 
VIA SENESE, 230 - 53036 POGGIBONSI (SI) - TEL. 0577 984711 
CODICE ISTITUTO SIIS00800X – CODICE FISCALE 82002260527 

https://www.iisroncalli.edu.it - e-mail: siis00800x@istruzione.it - pec: siis00800x@pec.istruzione.it   
 

 pag. 6 

 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali.  
 
Processo decisionale automatizzato  
Il  titolare  non  adotta  alcun  processo  decisionale  automatizzato  compresa  la  profilazione  di  cui  all’art.  
22,  paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679.  
     
Articolo 11 - Responsabile del procedimento  
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è il 
Prof. Frati Federico,  in  qualità  di  Dirigente  Scolastico  -  e-mail  istituzionale  dirigente@iisroncalli.it, 
numero di telefono 0577984711. 
   
Articolo 12 - Pubblicizzazione della procedura di selezione 
Il  presente  Avviso  viene  reso  pubblico  in  data  odierna,  08/11/2024,  mediante  pubblicazione  all’albo  
on  line  dell’Istituzione scolastica raggiungibile tramite il sito web della scuola all’indirizzo: 
https://www.iisroncalli.edu.it, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti - 
del sito web https://www.iisroncalli.edu.it.   
 
Articolo 13 - Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165  
Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 
d.lgs. n. 165/2001.   
 
Articolo 14 - Norme di rinvio  
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e 
alle altre norme vigenti. 
 
Poggibonsi, 18 novembre 2025 
 

Il Dirigente Scolastico  
 Prof. Federico Frati 

 
È allegato al presente format di Avviso pubblico: 

• All. A: Scheda di domanda di partecipazione 
• All. B: Scheda di autodichiarazione titoli e punteggi 
• Dichiarazione di insussistenza cause ostative per il ruolo del personal docente a valere sul 

progetto 
 

http://www.iisroncalli.edu.it/
mailto:siis00800x@istruzione.it
mailto:siis00800x@pec.istruzione.it

	VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;

		2025-11-18T12:06:06+0100
	FEDERICO FRATI


		2025-11-18T12:25:31+0100
	ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE RONCALLI




